

दिनांक 05 फरवरी, 2020 को उत्तर दिये जाने के लिए

Qm/ka dh [krh ds of' od 0; ki kj ea Hkkjr dh fgll nkjh

515- Jh l qhy nÜkk=; rVdj%

MkW l Hkk'k jkejko Hkkej% Jh jcrh f=i g k%

Jh Mhñ, uñohñ l fkydøkj , l ñ%

Jh ' ; ke fl g ; kno%

D; k okf.kT; vkj m | ks ea=h ; g crkus dh dik djks fd%

- (क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्यात और आयात किए गए फूलों की मात्रा और मूल्य का विविधता/मूल्य और देश-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या विदेशों में फूलों की मांग के बावजूद फूलों के वैश्विक व्यापार में भारत की हिस्सेदारी काफी कम है;
- (ग) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान फूलों के निर्यात से अर्जित विदेशी मुद्रा का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या अंतर्राष्ट्रीय बाजार में भारतीय फूलों की भारी मांग है और यदि हां, तो इस मांग को पूरा करने के लिए कोई कदम उठाया गया है;
- (ङ) क्या फूलों के उत्पादकों और निर्यातकों को कोई वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) देश से फूलों के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए अन्य कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

(श्री पीयूष गोयल)

(क) : पिछले तीन वर्षों के दौरान निर्यात किए गए और आयात किए गए फूलों की मात्रा तथा मूल्य का विवरण, किस्म-वार/मूल्य-वार, क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II पर है। निर्यात और आयात का देश-वार/मूल्य-वार विवरण क्रमशः अनुबंध-III और अनुबंध-IV पर है।

(ख) : जी, हां। वर्ष 2018 के दौरान फूलों की खेती के विश्व व्यापार में भारत की हिस्सेदारी 0.4 प्रतिशत थी। (स्रोत : यूएनकॉमट्रेड)

(ग) : पुष्प कृषि उत्पादों के निर्यात मूल्य का विवरण अनुबंध-I पर है।

(घ) से (च) : वर्तमान में, वैश्विक बाजार में पुष्प कृषि उत्पादों के निर्यात में भारत की हिस्सेदारी केवल 0.4 प्रतिशत है, वाणिज्य विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन एक स्वायत्त संगठन कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा), ने पुष्प कृषि उत्पादों के संवर्धन एवं वृद्धि के लिए बागवानी उत्पादों जिसमें पुष्पोत्पाद शामिल हैं, का निर्यात बढ़ाने के लिए कई उपाय किए हैं अर्थात् अवसंरचना विकास, बाजार पहुंच को प्रारंभ करना, आउटरीच प्रोग्राम, क्रेता-विक्रेता बैठकें, राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय आयोजनों में सहभागिता शामिल है।

एपीडा 'एपीडा की कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य निर्यात संवर्धन स्कीम' के विभिन्न घटकों अर्थात् अवसंरचना विकास, गुणवत्ता विकास एवं बाजार विकास के तहत पुष्पकृषि सहित कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पादों के निर्यातकों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, भारत पण्यवस्तु निर्यात स्कीम (एमईआईएस) के तहत फूलों के निर्यात पर प्रोत्साहन उपलब्ध है। वाणिज्य विभाग की अन्य कई स्कीमों अर्थात् निर्यात व्यापार अवसंरचना स्कीम (टीआईईएस), बाजार पहुंच पहल (एमएआई) स्कीम आदि के तहत निर्यातकों/ राज्य सरकारों को निर्यात संवर्धन के लिए सहायता भी प्रदान की जाती है।

अनुबंध-I

पुष्प कृषि उत्पादों का निर्यात

मात्रा मीट्रिक टन में; मूल्य मिलियन यूएस डॉलर में

एचएस कोड	उत्पाद	2016-17		2017-18		2018-19	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
6049000	अन्य (अनन्यतः ताजा) पत्ते, शाखाएं और पौधे, फूलों की कलियों और घास के बिना, काई और लाइकेन	10799.57	37.58	10709.54	38.22	10268.14	39.73
6029030	ऊतक संवर्धन के पौधे	168.61	8.23	247.02	9.88	319.26	13.4
6039000	गुलदस्ते के लिए/ सजावटी उद्देश्य के लिए योग्य अन्य कटे हुए फूल एवं फूलों की कलियां	6767.79	19.84	4526.58	11.35	3476.47	9.49
6031100	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूल एवं फूलों की कलियां : गुलाब	2029.95	8.58	2517.47	9	2134.34	8.19
6029090	अन्य जीवित पौधे	459.96	2.99	521.95	3.56	1039.96	3.96
6031900	अन्य ताजा कटे फूल और फूलों की कलियां	602.78	2.38	965.04	3.74	1412.31	3.43
6022090	अन्य पेड़, छोटे वृक्ष और झाड़ियाँ	116.79	0.51	137.27	0.65	338.32	1.14
6011000	बल्ब, कंद, कंद मूल, घनकंद, क्राउन और राईजोम, डॉरमेंट	71.13	0.53	102.44	0.67	85.13	0.75
6024000	गुलाब, कलमित या अकलमित	29.15	0.21	45.45	0.34	41	0.48
6022010	खाद्य फल या नट के पेड़, कलमित या अकलमित	12.73	0.11	51.1	0.1	41.03	0.41
6012090	अन्य बल्ब, कंद, कंद मूल आदि	18.2	0.15	58.16	0.27	213.35	0.37
6031200	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूलों एवं फूलों की कलियां : कार्नेशन	15.69	0.03	96.3	0.33	89.46	0.24
6042000	ताजा पतियां, शाखाएं, तथा पौधे, फूल और कलियां रहित, और ताजी, सूखी, रंगी हुई घास, काई और लाइकेन	275.87	0.13	208.9	0.12	80.72	0.08
6012021	चिकोरी के पौधे	29.84	0.1	11.74	0.09	26.5	0.07
6031400	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूल एवं फूलों की कलियां : गुलदाउदी	13.21	0.04	31.67	0.1	21.75	0.07
6029020	फूलों के पौधे (गुलाब और रोडोडेंड्रोन को छोड़कर)	0.32	0	6.79	0.04	8.73	0.05
6012010	बल्ब्स बागवानी	2.82	0.02	2.43	0.02	8.09	0.04
6029010	मशरूम स्पॉन	0.59	0	26.3	0.02	95.48	0.04
6021000	जीवित पौधों के अनस्टेड कटिंग एवं कलम	0.28	0.01	1.85	0.02	2.18	0.02
6012022	चिकोरी की जड़ें	597.9	0.27	427.1	0.18	20.68	0.02
6031500	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूलों और फूलों की कलियां : लिली (लिलियम एसपीपी)	6.13	0.02	4.19	0.01	2.51	0.01
6023000	रोडोडेंड्रोन और अजलिस, कलमित या अकलमित	0	0	0.64	0	1.15	0
6031300	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूल एवं फूलों की कलियां : ऑर्किड	0.74	0.01	2.54	0.01	0	0
6022020	कैक्टस	0.3	0	1	0	0	0
	कुल	22,020.35	81.74	20,703.47	78.72	19,726.56	81.99

स्रोत: डीजीसीआई एंड एस/एपीडा

अनुबंध-II

पुष्पकृषि उत्पादों का आयात

मात्रा एमटी में; मूल्य मिलियन यूएस डॉलर में

एचएस कोड	उत्पाद	2016-17		2017-18		2018-19	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
6029090	अन्य जीवित पौधे	1638.51	7.34	1936.56	8.39	184.92	9.36
6031300	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूल एवं फूलों की कलियां : ऑर्किड	1044.36	3.47	832.66	1.85	84.61	3.21
6012010	कंद बागवानी	1285.27	3.99	1327.65	3.84	73.6	3.1
6029030	ऊतक संवर्धन के पौधे	84.72	1.08	213.9	1.89	7.84	3.09
6029020	फूलों के पौधे (गुलाब और रोडोडेंड्रोन को छोड़कर)	194.77	0.73	191	0.97	11.74	1.73
6022090	अन्य पेड़, छोटे वृक्ष और झाड़ियाँ	0	0	1	0.01	25.86	1.15
6011000	बल्ब, कंद, कंद मूल, धनकंद, काउन और राईजाम, डॉरमेट	541.47	1.33	394.26	0.92	35.12	1.12
6031900	अन्य ताजे कटे फूल और फूलों की कलियां	126.33	0.45	525.83	1.42	55.5	0.65
6049000	अन्य (उत्कृष्ट ताजा) पत्ते, शाखाओं और पौधों, फूलों की कलियों और घास के बिना, काई और लाइकेन	448.42	0.88	399.71	0.78	50.16	0.56
6021000	जीवित पौधों के अनरूटेड कटिंग एवं कलम	24.69	0.18	41.23	0.33	2.51	0.55
6012021	चिकोरी के पौधे	17.57	0.02	21.2	0.04	0	0.21
6029010	मशरूम स्पर्ण	25.82	0.13	29.7	0.14	2.32	0.15
6039000	गुलदस्ते के लिए सजावटी उद्देश्य के योग्य अन्य कटे हुए फूल एवं फूलों की कलियां	105.19	0.37	315.21	0.54	0.97	0.07
6022020	कैक्टस	0	0	0	0	0.6	0.03
6031400	ताजे कट के फूल और फूलों के गुलदस्ते गुलदस्ते या सजावटी उद्देश्य के लिए: गुलदाउदी	11.01	0.05	10.12	0.04	0	0.03
6024000	गुलाब, कलमित या अकलमित	1.96	0.02	0.72	0.01	0.06	0.02
6031100	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूल एवं फूलों की कलियां : गुलाब	0	0	0.09	0	0	0.01
6042000	ताजा पत्तियां, शाखाएं, तथा पौधे, फूल और कलियां रहित, और ताजी सूखी, रंगी हुई घास, काई और लाइकेन	0	0	0	0	0	0
6031200	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूलों एवं फूलों की कलियां : कार्नेशन	0	0	0	0	0	0
6031500	गुलदस्ते के लिए या सजावटी उद्देश्य के लिए ताजे कटे फूलों और फलों की कलियां : लिली (लिलियम एसपीपी)	0	0	0.21	0	0	0
6012090	अन्य बल्ब, कंद, कंदमूल आदि	0	0	0.05	0	0	0
	कुल	5,550.09	20.04	6,241.10	21.17	535.81	25.04

स्रोत: डीजीसीआई एंड एस/एपीडा

पुष्पकृषि उत्पादों का निर्यात - देश-वार						
मात्रा एमटी में; मूल्य मिलियन यूएस डॉलर में						
देश	2016-17		2017-18		2018-19	
	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
अमेरीका	3762.70	14.80	3489.02	16.29	4038.07	21.09
नीदरलैंड	1809.32	8.61	1855.00	10.19	1518.92	11.23
यूके	2457.84	10.21	2116.98	8.26	1530.01	6.36
जर्मनी	2439.66	9.34	1347.90	5.69	1251.71	5.69
यू अरब अमीरात	1438.84	5.15	1211.45	4.54	1871.24	4.89
कनाडा	748.52	2.68	1133.35	3.30	878.99	3.37
ऑस्ट्रेलिया	250.07	1.95	198.74	2.04	250.53	2.30
जापान	365.05	2.22	284.04	2.11	310.37	2.26
इटली	555.10	2.40	522.49	2.58	403.24	2.25
मलेशिया	520.82	1.79	793.46	2.06	862.00	2.19
सिंगापुर	1347.01	2.47	1956.81	2.40	1998.34	2.12
स्पेन	186.31	0.99	250.41	1.61	304.39	1.62
पोलैंड	328.56	1.35	342.18	1.21	335.18	1.53
बेल्जियम	297.79	0.98	219.52	0.89	400.76	1.15
न्यूजीलैंड	151.93	0.79	265.90	1.33	197.29	1.14
फ्रांस	227.32	0.84	265.77	0.58	186.74	0.84
मालदीव	186.62	0.56	210.32	0.55	364.97	0.82
ऑस्ट्रिया	171.27	0.61	125.71	0.53	154.74	0.77
कुवैट	156.15	0.47	146.36	0.55	258.57	0.74
सऊदी अरब	528.75	1.12	378.94	0.92	258.18	0.60
अन्य देश	4090.71	12.41	3589.12	11.09	2352.33	9.03
कुल	22020.34	81.74	20703.47	78.72	19726.57	81.99

स्रोत: डीजीसीआई एंड एस/एपीडा

पुष्पकृषि उत्पादों का आयात - देश-वार						
मात्रा एमटी में; मूल्य मिलियन यूएस डॉलर में						
देश	2016-17		2017-18		2018-19	
	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
नीदरलैंड	1947.38	6.56	1988.73	6.71	1600.90	6.83
थाईलैंड	1601.20	6.19	2016.29	5.79	2030.60	6.69
चीन पी आर.पी.	508.71	1.66	1014.22	2.49	856.90	3.78
इटली	257.80	1.88	230.02	1.74	254.10	3.35
यूके	33.57	0.50	22.39	0.55	0.00	0.53
इजराइल	18.88	0.25	24.40	0.37	1.00	0.52
अमेरीका	11.63	0.18	16.36	0.28	4.40	0.48
ईरान	2.09	0.02	130.00	0.64	0.00	0.36
स्पेन	521.64	0.76	104.30	0.25	20.80	0.30
केन्या	45.09	0.34	51.54	0.34	29.80	0.29
न्यूजीलैंड	90.51	0.34	111.01	0.44	34.00	0.29
ताइवान	12.27	0.08	21.72	0.10	8.60	0.28
तुर्की	12.21	0.01	1.60	0.01	0.00	0.15
यू अरब इमेट्स	31.01	0.25	35.90	0.23	0.00	0.13
कोरिया आर.पी.	7.53	0.03	16.05	0.09	6.00	0.12
इंडोनेशिया	53.39	0.21	27.27	0.14	0.10	0.12
दक्षिण अफ्रीका	30.98	0.14	7.78	0.05	0.00	0.11
पोलैंड	5.75	0.07	30.92	0.14	0.00	0.09
हॉंगकॉंग	10.00	0.03	0.00	0.00	0.00	0.07
अर्जेंटीना	0.00	0.00	0.11	0.01	0.00	0.07
अन्य देश	348.48	0.5 4	390.50	0.8 0	510.80	0. 48
कुल	5550.12	20.0 4	6241.11	21.17	5358.00	25.04

स्रोत: डीजीसीआई एंड एस/एपीडा
